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OPINIONI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar aksionarit t& Almark sh.p.k

Ne kemi audituar pasqgyrat financiare bashkangjitur té Almark sh.p.k ("Shoqéria"), té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2015, dhe pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése,
pasgyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasgyrén e flukseve monetare pér vitin ushtrimor té
mbyllur né kété daté, si dhe njé pérmbledhije t& poiitikave té réndésishme kontabél dhe shénime té
tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjeqgjés péer pérgatitjen dhe paragitjen e singerté té kétyre pasqyravee financiare
né pérputhje me Standardet Ndérkombetare t& Raportimit Financiar (SNRF) dhe pér ato kontrolie té
brendshme, té cilat drejtimi i pércakton si té nevojshme pér té mundésuar pérgatitjen e pasqgyrave
financiare gé jané pa pasaktési materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose t& gabimeve.

Pérgjegjésia e Audituesit

pérgjegjésia joné &shté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqgyra financiare bazuar né auditimin
toné. Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto
standarde kérkojné gé ne té respektojmé kérkesat otike dhe té planifikojmé e té kryejmé auditimin
pér té marré siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare jané pa pasaktési materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér sigurimin ta dhénave té auditimit pér shumat dhe
deklarimet né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, duke
pérfshiré vlerésimin e rrezigeve té pasaktésive materiale né pasqyrat financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit. Gjaté vlerésimit té kétyre rrezigeve, audituesi merr né konsideraté
kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paraqitjen e singerté té pasqyrave financiare té
shoqérisé né ményré qé té pércaktojé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme pér rrethanat
financiare, por jo pér géllimin e shprehjes sé njé opinioni pér efektivitetin e kontrollit té brendshém
té shogérisé. Njé auditim gjithashtu pérfshin vierésimin e pérshtatshmérisé sé parimeve té
kontabilitetit té pérdorura dhe pranueshméringé e vierésimeve kontabél té kryera nga drejtimi, si
dhe vierésimin e paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi marré ashté e mjaftueshme dhe e pérshtashme pér te
siguruar njé bazé pér opinionin toné té auditimit.

Opinioni
Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare japin njé pamje té vérteté dhe té singerté té pozicionit
financiar t&é Shoqgérisé mé 31 dhjetor 2015, si dne té performancés financiare dhe té flukseve

monetare té saj pér vitin ushtrimor té mbyliur né kétd daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar.
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ALMARK SH.P.K.

(Vierar ng mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA PERMBLEDHESE E TE ARDHURAVE

Pér perindhén aga 1 Prill 2015 (data e krijimit) deri mé 31 dhjetor 2015

Shitjet
Te ardhura te tjera operative
Te ardhura operative bruto

Kosto e shitjeve

Shpenzime per materiale
Shpenzime per sherbime

Pagat

Shpenzime te tjera

Amortizimi dhe zhvleresimi
Fitimi neto i kembimeve valutore

Shpenzime operative

Shpenzime financiare
Humbja para tatimit

Tatim fitimi
Aktive tatimore te shtyra
Totali i humbjeve permbledhese per vitin

Shénime

10
1t
13
16,17
12

14

15

Periudha nga I prilt 2015
(data e krijimit) deri mé
31 d¢hjetor 2015

2,048,687
96,018

2,144,705

(1,795,994)
(11,594)
(484,626)
(124,486)
(86,403)
(14,299)
6,674

{2,510,729)

(10,832)

(376,857)

1,377

(373.480)

Shenimet shogeruese mbi pasqyrat financiare nga | ne 27 jane pjese perberese e ketyre pasqyrave

financiare.



ALMARK SH.P.K.

(Vlerat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 dhjetor 2015

Aktive

Aktive afatgjata

Aktive afatgjata materiale
Aktive jo-materiale

Aktive afatshkurtra

Inventar

Kerkesa per arketim nga debitoret
Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Aktive tatimore te shtyra

Totali i Aktiveve

Kapitali dhe Detyrimet

Kapitali dhe rezervat e zoteruesve te kapitalit te kompanise
Aksione te zakonshme

Humbja e mbartur

Humbja per vitin

Totali i kapitaleve te veta

Detyrime
Detyrime afatgjata
Huamarrje afatgjata

Detyrime afatshkurtra
Huamarrje afatshkurtra
Llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera

Totali i detyrimeve
Totali i detyrimeve dhe kapitaleve te veta

Shénime

16
17

18
19
20

21

31 dhjetor 2015

224,123
5,078

229,201

609,024
515,546
122,465

1377

1,248,412

1,477,613

79,786

(375.480)

(295,693)

513,136

513,136

324,170
936,000
1,260,170

1,773,307

1,477,613

Keto pasqyra financiare, dhe shenimet shpjeguese nga 1 deri ne 27, te cila jane pjese perberese ¢

ketyre pasqyrave financiare, jane autorizuar nga drejtimi me 2
te tij nga:

Elona Mema
Administratore

lony \ e

8 shkurt 2016 dhe nenshkruar ne emer



ALMARK SH.P.K.

(Vlerat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
Pér periudhén nga 1 prill 2015 (data e krijimit) deri mé& 31 dhjetor 2618

Kapitali Humbjae Totalii
aksionar mbartur  Kkapitalit

Gjendja mé 1 prill 2015 (data e krijimit) 79,786 - 79,786
Humbija e vitit (375,480) - {375,480)
Humbja totale gjitheperfshirese per vitin me 31 dhjetor 2015 _(295,694) - {295,004)

Shenimet shogeruese mbi pasqyrat financiare nga | ne 27 jane pjese perberese © ketyre pasgyrave
financiare.



ALMARK SH.P.K.

(Vierat né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE
Pér peiudhén nga 1 prill 2015 (data e krijimit) deri mé 31 dhjetor 2015

Periudha

nga

1 prill 2015 (data ¢
krijimit) deri mé

Shenime 31 dhjetor 2015

Veprimtarite operative

Humbja perpara tatimit prej aktivitetit te panderprere (376,857)

Humbja para tatimit {376,857}
Amortizimin dhe zhvleresimi 16,17 14,299
Renie ne inventar -

Provigjoni 73,140

Shpenzime interesi, nefo 14 10,832
Rregullime ne kapitalin garkullues:

Rritja i logarive te arketueshme, bruto (596.343)
Rritja i inventareve (609,024)
Rritja e Hogarive te pagneshme 936,000
Interesi i paguar {10,832)

Flukset monetare te perdorara ne/nga veprimtarite operative (573,260)

Veprimtarite investuese

Blerja a aktiveve afatgjata materiale 16,17 (243,501)

Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 7,657

Fiukset neto monetare te perdorura ne veprimtarite operative (235,844)

Veprimtarite financuese

Rritje e kapitalit te rregjistruar 79,786
Te hyra nga huamargjevet 22 837,307
Flukset monetare nga/ te perdorura ne veprimtarite financuese 917,093
Pakesimi nete i mjeteve monetare dhe ekuivalenteve me fo 122,405
Mijete monetare dhe ekuivalente me to ne fillim te vitit -
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fund te vitit 20 122,465

Shenimet shogeruese mbi pasq
financiare.

yrat financiare nga 1 ne 27 jane pjese perberese € ketyre pasqy

rave



ALMARK SH.P.K.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér periudhén nga 1 prill 2015 (data c krijimit)
deir mé 31 dhjetor 2015

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

1.  Informacione te pergjitheshme

Shogéria Almark sh.pk. &shté krijuar me dat€ 01 prill 2015 dhe 8shté regjistruar né regjistrin ¢
shogérive fregtare n& t& nj&jtén ditd, me kapital t€ nénshkruar 100 Lek&. Pas disa zmadhimesh
kapitali, aktualisht kapitali i shoqérisg &sht€& 79,786,400 Leké. Kapitali i shoqéris€ zotérohet nga
ortaku 1 vetem Balfin shpk, zotérues i 100% t& kuotave.

Objekti i veprimtarisé s& shoqérisé gshté: tregtimi i mallrave me shumicé e pakicg, Import-Eksport,
etj, sipas objektit t& veprimtarisé t& pércaktuar n& Qendren Kombetare te Regjistrimit.

Administrator i shoqérisé &shté Znj. Elona Mema. Numeri i punonfésve t& Shoqérisé mé 31 dhjetor
2015 &shté 446 persona.

2.  Bazat e pérgatitjes
2.2 Monedha e paraqitjes

Keto pasqyra financiare jané paraqitur né Lekun Shqiptar ("LEK"™), e ctla eshte edhe monedha
funksionale ¢ Shogerise, te rrumbullakosura ne mijéshen mé t& afért, pérvec rasteve kur cilésohet
ndryshe.

2.3 Deklarata e perputhshmerise

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar
(SNRF) dhe mbi supozimin biznesit ne vijimesi, i cili merr parasysh qe Shoqeira do te vazhdoje
ekzistencen e aktivitetit te saj per nje te ardhme te parashikuar.

2.4 Baza ¢ matjes

Pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015 jane pergatitur bazuar ne koston historike,
me perjashtim te rivieresimit te tokes dhe nderteses me vleren e drejte, te cilat maten me vleren €
drejte, parimit te drejtave dhe detyrimeve te shtyra, konceptit te kujdesit dhe jane te matura mbi bazen
e parimit te vijmesise.

2.5 Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon qe drejtimi te kryeje gjykime,
vieresime dhe supozime fe cilat ndikojne ne aplikimin e politikave dhe shumave te raportuara te
aktiveve dhe detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund te ndryshojne nga
keto vleresime. Vieresimet dhe supozimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e
vleresimeve kontabel njihen nie periudhen ne te cilen vieresimi rishikohet dhe ne periudhat e ardhme
nese ato ndikohen.

Ne vecanti, elemente te rendesishem ne vleresimin e pasigurive dhe gjykime kritike per aplikimin e
politikave kontabel ge kane efekt material ne vlerat kontabel ne pasgyrat financiare jane te
pershkruara ne shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare.



ALMARK SH.P.K.
Shénime shpjeguese té pasgyrave financiare pér perindhén nga i prill 2015 (data e krij imit)
deir mé 31 dhjetor 2015

(Vierat né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

3.  Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
25 Perdorimi i vieresimeve dhe gjykimeve (vazhdint)
Tatimi mbi fitimin

Shogqéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Nj& gjykim i réndésishém &shté kérkuar per
{¢ péroaktuar vlerat e tatim fitimit & shtyré. Ka transaksione dhe Hogaritje pér t& cilat pércaktimi
pérfundimtar i tatimit gshté i pasigurté. Shogéria njeh detyrimet pér ¢éshtjet € parashikuara tatimore
t& auditimit bazuar né vler&simin nése do & ketd shtesa né taksg. Kur rezultati pérfundimtar tatimor
ndryshon né ményré t& réndésishme me shumat t& cilat kan€ qené regjistruar fillimisht, diferenca t€
tilla do t& ndikojné né tatim fitivnin aktual dhe t& shtyré dbe detyrimet né periudhén ngé € cilén &shté
béré njé vlerssim i tillé. Shoqgéria pércakton dispozitat, né bazé 1 vlerésimeve té arsyeshme, per
pasojat e mundshme & kontrotleve nga autoritetet tatimore 18 vendit né t& cilén vepron. Shuma €
dispozitave 6 tilla &sht€ e bazuar né faktoré t& ndrysh&m, si pérvoje e auditimeve t& méparshme
catimore dhe interpretimeve e rregullave tatimore 1€ ndryshme nga njésite ekonomike t€ tatueshme

dhe autoriteti pérgjegjés tatimore.

Dallimet e tilla t& interpretimit mund & krijojné nié shuméllojshméri t& gjeré céshtjesh n& varési t&
kushteve gé mbizotérgjné né vendbanimin e kompanisé pérkatése. Shogéria vleréson mundésing
pér njé cshtje giyqésore dhe daljeve & mévonshém té paravé , lidhur me tatimet & largéta dhe kur
auk ka detyrim kontingjent ge kane qené te njohur.

Asetet e tatimit t& shtyré njihen pér € gjitha humbjet tatimore 1€ papérdorura deri né até masé qé
shté ¢ mundur qé fitimi 1 tatueshém do & jeté i disponueshém kundrejt té cilit humbjet mund t€
shfrytézohen. Gjykimi i réndésishém 1 menaxhimi &shté e nevojshme pér t& pércaktuar shumén €
aktiveve 16 shtyra tatimore qé mund (& njitien, t& bazuar mbi mundesine & kohés dhe nivelin ¢
fitimit t& tatueshém té ardhsh&m s& bashku me strategjité e ardhshme (€ planifikimit tatimor.

Pércakiimi i vierés sé drefié

Nuk ka politika 1& réndésishme kontabél t& adoptura nga Shoqggria & cilat kérkojng pércaktimin e
vierés s& drejté, per aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. Viera ¢ dreji &shté percaktur
pér qéllime 8 informacioneve shpjeguese t& bazuara né metodat € meposhtme. Kur jané &
aplikueshme, informacione treth supozimeve t& bira né pércaktimin e vierés s¢ drejté paraqiten né
shénimet specifike t& aktiveve ose detyrimeve.

Viera ¢ drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né vierén né {8 cilén instrumenti
mund &

¢4 shkémbehentné njé transaksion rrjedhés mes paléve & vaflnetéshme , t& ndryshém nga njé shitje
té detyruar ose t& likuiduar.

Metodat dhe supozimet ¢ méposhtme jang pérdorur pér vlerésimin e vierave & drejta:

- Normé afatgjaté fikse dhe variabél 18 arkétueshmet/huamargjet jané vlerésuar nga Shogéria
né bazé té parametrave 1€ tilla si normat e interesit, faktoréve t& vegants rrezikut t€ vendit,
besueshméria kreditore individuale e Klientit dhe karakteristikat e rrezikut & projektit t&
financuar. Bazuar né kété vierésim, shtesat jané marré parasysh pér humbijet e pritshme t&
kétyre arkétueshmeve. Mé 31 dhjetor 2015 viera kontabél e llogarive t& arkétueshme @
tilla, neto t& shtesave, nuk ishin materialisht t& ndryshme nga vlerat e tyre t& drejta (@
{logaritura.

- Viera e drejté e shénimeve t& kuotuara dhe t& obligacioneve &shté i bazuar né kuotimin ¢
gmimeve, né datén e raporiimit. Viera e drejté e instrumentave & pakuotuara, kredi nga
bankat dhe detyrimeve t& tjera financiare, detyrimet sipas girasé financiare, si dhe
detyrimet € tjera afatgjata financiare viergsohet duke skontuar flukset monetare 1€
ardhshme duke pérdorur normat aktualisht né dispozicion pér borxhin né kushte &
ngjashme, rreziky i kreditimit dhe maturitetet 1€ mbetur.



ALMARK SH.P.K.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér perindhén nga 1 prill 2015 (data e krijimit)
deir mé 31 dhjetor 2015

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

3. Politika t€ réndésishme kontabél

Politikat € rendesishme kontabel te perdorura nga Shoqgeria ne pergatitien e pasqyrave financiare
jane ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar ("SNRF").

(a) Transaksionet né monedhé t€ huaj

Regjistrimet kontabél € njésisé jand t& pérgatitura né Leké Shqiptar, e cila &shté edhe monedha
kryesore e mjedisit ekonomik né té cilén operon shogéria.

Gjaté pérgatitjes s€ pasqyrave financiare, transaksionet n&¢ monedh& t€ ndryshme nga monedha
funksionale (monedha t& huaja) rregjistrohen me kursin e k&mbimit t& datés sé transaksionit. N&
fund 1& ¢do periudhe raportuese, mjetet monetare né monedhe 1€ huaj rivierésohen me kursin e
datés se raportimit. Mjetet jo monetare q& mbahen me vleré t€ drejt€ g€ jang t€ rregjistruara né
monedhé& t& huaj, rivlerésohen né kursin e datés kur pércaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare
gé maten me kosto historike n& monedhé t€ huaj nuk rivierésohen.

Diferencat nga kémbimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése si fitim apo humbje né
periudhén né & cilén ata ndodhin pérvec diferencave t& kémbimeve pér huamarrjet né mon&dhé t&
huaj & lidhura me aktivet né ndértim pér pérdorim t€ ardhshém, té cilat pérfshihen né kostot e atyre
aktiveve kur ato lidhen me njé rregutlim né koston e interest t& huamarrjeve né mon€dhé t€ hugj.

(b} Instrumentat financiare

Shoggria fillimisht i ka njohur llogarité e arkétueshme dhe depozitat né datén e krijimit t& tyre. T&
gjitha aktivet ¢ tjera financiare (duke pérfshiré edhe aktivet e vierésuar me vierén e drejté) njihen né
datén e tregtimit, datén kur shogéria ka lidhur nj&é kontraté pér kéto instrumenta. Shogéria
¢’regjistron njé aktiv financiar né momentin kur & drejtat kontraktuale pér flukset nga kéto aktive
skadojng, ose transferon t& gjitha t& drejtat pér 18 pérfituar flukset kontraktuale t& 1€ ardhurave t€
aktivit financiar me and t& njé transaksioni, i cili transferon pérfitimet dhe rreziget q¢ lidhen me
pronésiné e aktivit. Ndonjé interes q& &shté mbajtur apo krijuar mbi aktivet e transferuara nga
shogéria paraqitet mé vete si njé e drejté apo detyrim. Detyrimet dhe & drejtat financiare
kompeschen dhe paragiten me vlerén neto ng bilanc, vetém kur shoqéria ka & drejtén ligjore pér t&
kompensuar vlerat dhe ka pér qélim t€ shlyejé kéto né vlere neto, apo t€ realizojé aktivin dhe &
shlyejé detyrimin njékohésisht. Instrumentat financiar jo derivativé € shoqérise perfshijng 1€ drejta
t& tregtueshme dhe 1& tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj,detyrime € tregtueshme dhe t&
tjera,

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saf

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e saj p&rfshin para ng arke dhe llogarité rrjedhése bankare.
Liogarité e arkétueshine

Llogarité e arkétueshme fillimisht shprehen me vlerg t€ drejté dhe n& vazhdimési maten me kosto t&
amortizuar duke pérdorur metodén ¢ normés efektive t& interesit minus humbjet nga zhvlergsimi.

Liogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme fillimisht shprehen me vlerg t& drejt¢ dhe n& vazhdimési maten me kosto t&
amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive t€ interesit.

T tjera

Instrumenta (& tjera financiare jo derivative jané matur me koston e amortizueshme, duke p&rdorur
metodén e normés sé interest efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlergsimet.

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jang klasifikuar si kapital.
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3. Politika & réndésishme kontab#l (vazhdim)
(b) Instrumentat financiare (vazhdim)

Aktivet afatgiata te Investuara

Aktive afatgjata te investuara, t§ cilat jané prona t& mbajtura pér & fituar t& ardhura nga qeraté dhe /
ose pér rivlerésimin e kapitalit (duke pdrfshiré prona né ndértim pér géllime & tilla), maten
fillimisht me kosto, duke pérfshiré koston e transaksionit. Ato njihen fillimisht né pasqyrén ¢
pozicionit financiar né momentin gé rreziget dhe pérfitimet nga pronésia transferohen te Shoqéria
pavarésisht nga fakti nése titulli &shté transferuar apo jo. Ato maten fillimisht me kosto. Pas
mormentit t& njohjes, né vijim aktivet aftagjata investimi maten me modelin e kostos.

Aktivet afatgjata investimi, té cilat jan& né proces ndértimi t& Hdhura me projekte t& reja me € cilat
po merrét Shogéria, pér ndértimin e magazinave qé do t8 jepen me qera ku p&rfshirja e Shogérisé né
menaxhimin do t& jeté minimale. Si e tillg, Shoqéria po llogarit kostot direkte t& ndodhura gjaté
procesit t& ndértimit dhe sjelljes s& aktivit n& kushtet pér t'u dhéné me gera.

(¢} Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvlerésimi.

Kostot pérfshijné shpenzimet q¢ lidhen n& ményré t& drejtpérdrejte me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve t& ndértuara nga veté shogéria pérfshin koston e materiaieve dhe punés direkte dhe kosto
1& tjera q@ lidhen né ményré 8 drejtpérdrejté pér sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér géilimin g€
gshie caktuar, kostot e ¢montimit dhe [8vizjes s& aktiveve dhe kthimin ¢ vendodhjes s€ tyre n&
gjendjen ¢ méparshme, si dhe kostot e kapitalizuara t& huave. Kostot gjithashtu mund t& p&rfshijn&
zéra 18 transferuar nga t& ardhorat t tjera pérmbledhése pér fitime apo humbje t& kualifikimit t&
flukseve t8 parasé té mbuluara nga blerjet n& mon&dhe té huaj t6 aktiveve aftagjata materiale. Blerja
e programeve kompjuterike & cilat jang pjesé pérbérése ¢ funksionimit t& paisjeve pérkatése
kapitalizohet si pjesg e asaj paisjeje.

N& momentin q& njé nga aktivet afatgjata materiale pérbéhet nga pjesé me jetégjatési t& dobishme t&
ndryshme, ato rregjistrohen si pjesé t€ ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose humbjet nga nxjerrja
jashtg pérdorimit e aktiveve afatgjata materiale percaktohen duke krahasuar arkétimet nga shitja me
vlerén kontabél neto t& aktivit afatgjaté material dhe njihen neto né té ardhura ose humbje t€ tjera.

Kostot né vijim

Kostot pér zévéndésimin e njé pjese t& aktivit afatagjate material rregjistrohen me vierén kontabél
1 aktivit né rast sé éshté e mundur q& pérfitimet ekonomike né periudhat e ardhshme 1€ pérfshira né
t& t& mund t& rrjedhin tek Shogéria dhe kostoja t&€ mund & matet me besueshméri. Viera ¢ kontabél
e pjeséve t& ndérruara si rrjedhojé ¢ rregjistrohet. Kostoja e shérbimit ditor, t& vazhdueshém t&
ndértesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose humbjet kur ato ndodhin.
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3. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim}

(c) Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
Amortizimi

Amortizimi Vogaritet mbi nje baze lineare mbi jetegjatesine e vleresuar te aktiveve. Per aktivet
materiale ne progres nuk llogaritet amortizim, deri ne momentin kur akiivet jane te viefshme per
perdorim. Toka nuk amortizohet. Normat vijetore te amortizimit per klasat kryesore te aktiveve
afatgjata materiale jane si me poshte:

Pershkrimi Norma vjetore e amortizimit
Ndértesa 5%
Makineri e Pajisje 5%
Mjete transporti 20%
Pajisje informatike 25%

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale ¢'regjistrohet kur nxirret jashte perdorimi apo shitet ose kur
nuk priten perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi ose shitja. Cdo fitim ose humbje qe
rrjedh nga mosnjohja (c’regjistrimi) e aktivit (llogaritur si diference mes te ardhurave nga pakesimi
dhe vleres kontabel te aktivit), paragitet ne te ardhura ose shpenzime kur aktivi ¢’regjistrohet.

Viera e mbetur e aktivit, jeta ¢ dobishme dhe metodat e amortizimit rishikohen cdo periudhe

financiare, duke bere ndryshimet e nevojshme sipas rastit ne fund te cdo viti financiat.
(d) Aktive afatgjata jomateriale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata jomateriale fe perftuara vecmas njihen fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare,
akiivet afatgjata jomateriale njihen me koston minus amortizimin e akumuluar, dhe zhvleresimin ¢
akumuluar, nese ka.

Kostot né vijim

Kostot né vijim kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivi
specifik me t& cilat lidhen.T€ gjitha shpenzimet e tjera, duke perfshirg shpenzimet e gjenerimit &
emrit t& miré dhe markés, njihen né pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhise (n€ humbje ose fitime)
né momentin ¢ ndodhjes.

Amortizimi

Aktivet afatgjata jomateriale me jete te dobishme te percaktuar amortizohen pergjate jetes se tyre te
dobishime ekonomike dhe vieresohen per zhvleresim sa here qe ka nje tregues qe aktivi afagjate
jomaterial mund te jete zhvleresuar. Perindha dhe metoda e amortizimit te aktiveve afaigjata
jomateriale me jete te dobishme te percaktuar, rishikohet te pakten ne cdo date raportimi.
Ndryshimet ne jeten e dobishme te parashikuar ose ne modelin e parashikuar te konsumimit te
perfitimeve ekonomike te ardhshme te aktivit llogariten duke ndryshuar metoden ose perindhen e
amortizimit, sic eshte ¢ pershtatshme, dhe trajtohen si ndryshime ne vleresimet kontabel.

Fitimi ose humbja qe rezulton nga o’rregjistrimi i aktiveve afatgjata jomateriale llogaritet si
diferenca ndermjet te ardhurave neto nga shitja dhe vleres kontabel te aktivit dhe njihet ne te
ardhura/shpenzime kur aktivi ¢’regjistrohet.

Jetegjatesia ¢ dobishme € aktiveve afatgjata jomateriale vleresohet te jete € fundme.

Amortizimi ilogaritet ne metode lineare pergjate jetes se dobishme ekonomike te vieresuar te
aktiveve afatgiata jomateriale.

Amortizimi i aktiveve afaigjata jomateriale me jete te dobishme te percaktuar eshte si me poshte:

Pershkrimi Norma vjetore e amortizimit
Programe komjuterike 14% deri 28%
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3. Politika t& réndésishme kontab&l (vazhdim)

(&) Inventari

Inventari paraqitet me vlerén mé t& ulét mes kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Shpenzimet
duke pérfshiré t& gjitha shpenzimet e blerjes € lidhura me blefjen, transportin, tarifat doganore dhe
sigurimin e ngarkesave. Inventarét jan€ duke u vierBsuar n8 baza mesatare. Vliera neto ¢
realizueshme paraget ¢gmimin pérfundimtar t& shitjes pér inventarét minus t€ gjitha kostot e
vierésuara t& kompletimit dhe shpenzimet e nevojshme pér t& béré shitjen.

(0 Rénia né vleré
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar q& nuk mbahet me vierén e drejié, vierésohet né gdo date raportimi pér t€
pércaktuar nése ka t& dhéna objektive q& ka pésuar rénie n& vieré. Njé aktiv financiar bie né vleré
nisse ka t& dhéna objektive t& njé ngjarje g€ ka guar ng rénien e vlerts s tij pas momentit fillestar t&
njohjes s& aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt negativ né vlerésimin e flukseve t& ardhshime nga aktivi
t& cilat mund t& maten me besueshméri.

Humbja nga rénia né vleré e aktivit t& vlerésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencg midis
vlergs kontabél dhe vierés aktuale t& flukseve & ardhshme q& priten 18 gjenerohen nga ky aktiv
financiar t& aktualizuara me normén fillestare efektive té interesit. Humbjet njihen n€ pasqyrén e t&
ardhurave pérmbledhése (né humbje ose fitim) n€ njé llogari zbritje kundér t& ark&tueshmet.
Interesi nga aktivet e zhvlerésuara n& két& ményré vazhdon € njihet népérmjet zbritjes s& skontos.
Kur njé& ngjarje pasuese shkakton zvogglimin e rénies né vler€, shuma pérkatése rimerret népérmjet
pasqyrés pérmbledhése t& 1 ardhurave, fitimit ose humbjeve.

Akivet jo financiare

Viera kontabél e aktiveve jo financiare t& Shoqérisé rishikohet né datén e raportimit pér 1€
pércaktuar nése ka ndonjé & dhéné pér rénie né viers. Nése ekziston ndonjé evidence e tillg atéheré
matet vlera e rikuperueshme e aktivit.Vlera e rikuperueshme &sht€ viera mé ¢ madhe midis vlerés
s& drejté minus kostot e shitjes dlie viergs n& perdorim. Gjaté vlerésimit t& vlerés né€ pérdorim,
flukset e ardhshme t& vlerésvara skontohen né vierén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé
skontimi para tatimit, ¢ cila reflekton viersimet aktuale & tregut pér vierén né kohe t& parasgé dhe
risqeve specifike t€ aktiveve qé nuk jan& marré parasysh ngé vier&simin e flukseve t& ardhshme.

Humbje nga rénia e vierés njihet nése vlera kontabél e aktivit ose e njésive (& tij 1& gjenerimit &
parasé tejkalon vierén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen né€ pasgyrén e €
ardhurave gjithépérfshirése.

(g) Pérfitimet e punonjésve

Koniributel e sigurimeve shogérore

Gjaté ecurisé normale t¢ biznesit, Shogéria bén pagesa n€ emér & sa] dhe t& punonjésve pér
kontributet shogérore, 18 cilat jang t& detyrueshme bazuar né legjislacion. K&to kosto t& kryera né

emér 1& Shogérisé, jané t& paragitura ng pasqyrén pérmbledhése t€ 1€ ardhurave né momentin e
ndodhjes.

(h) Provigjonet

Provigjoni njihet kur, si pasojé ¢ ngjarjeve 1€ kaluara, shogéria ka detyrime aktuale ligjore apo
konsteuktive 8 cilat mand t& vlerésohen me vértetési, dhe ka mundési qe t€ ket& nxjergje t€ flukseve
t& ardhshime t& parasé pér t& shlyer kété detyrim. Provigjonet péreaktohen nga aktualizimi i flukseve
18 pritshine me njé norms para tatimi g€ reflekton vlerésimet aktuale t& tregut t& parasé dhe rrezikut
specifik t& detyrimeve.
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3. Politika té réndésishme kontabél {(vazhdim)

(i) Njohja e t€ ardhurave

Té ardhurat jané flukset bruto t& pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés t& cilat gjenerohen pérgjaté
ecurisé normale t& aktiviteteve i€ biznesit.

Té ardhurat pérbgjné vierén ¢ drejié t& mallrave dhe shirbimeve té shitura hequr tatimin mbi vierén
e shtuar dhe skonto. Té ardhurat njihen kur shuma e 18 ardhurave mund t€ matel n& ményré 1€
besueshme, &shté e mundur g& prfitimet ekonomike t& lidhura me transaksionin do & rrjedhin tek
njésia ekonomike, kostoja e shkaktuar ose g€ do t& shkaktohet mund t& matet né ményré (€
besueshme dhe kriteret e t& ardhurave jang pérmbushur. T& ardhuarat njihen si mé poshté:

Shitja mallrave

Shitjet ¢ mallrave jané te njobur kur Shoqéria i ka transferuar blerésit rreziget ¢ médha dhe
pérfitimet e prongsisé, pérgjithésisht kur konsumatori ka marté dorézimin e padiskutueshém t&
mallrave. E ardhura e regjistruar &shte shuma bruto e shitjes, duke périshiré komisiontet e pagesave
me karté krediti te pagueshme pér transaksionin. Tarifat e tilla jang € pérfshira né kostot ¢
shpérndarjes. T¢ ardhurat nga shitja e mallrave me asnjé detyrim t& réndésishém t& shérbimit njihet
né ofrimin & mallit.

Kryerja e shérbimeve

Shitjet e shérbimeve jané 1& njohur né periudhién kontabél né t& cilén shérbimet jang kryer, duke iu
referuar fazés sé pérfundimit t& transaksionit viergsuar mbi bazén e shérbimit aktual t& parashikuar
si njé piesé e shérbimeve t& pérgjithshme gé do t€ ofrohen.

Té ardhura nga interesi

T& ardhurat nga interesi périlogariten né baza kohare, duke iu referuar principalit t& papaguar dhe
18 normés efektive t& interesit.

(j)  Pagesat e gerasé

Qeraté klasifikohen si gera financiare kur kushtet e qerasé transferojné né menyré domethénése &
gjitha rreziqet dhe pérfitimet & pronésisé tek geramarrési. T& pjitha gerat€ e tjera klasifikohen si
gera operative. Pagesat © béra pér gerané operative jané paragitur n€& pasqyrén € & ardhurave né
bazé lineare pérgjaté kohézgjatjes sé kontratés

(k)  Té ardhurat dhe kostot financiare

Té ardhurat financiare pérbéhen nga 1€ ardhurat nga interesi pér fondet e investuara né depozita
bankare dhe nga t& ardhurat nga kurst i kémbimi.

Kostot financiare pérb&hen nga shpenzimet ¢ interesit € huave, shpenzime nga kurset € kémbimit,
ndryshimet n& vlerén ¢ drejté t& akiiveve financiare né fitim dhe humbje nga rénia n& viers ¢
aktiveve financiare.

Humbijet apo fitimet nga kursi i kémbimit jané paragitur né vler& neto.

I Kostote buamarrjes

Kostot ¢ huave té lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve, té cilat duan njé
kohg t& gjaté pér u sjellé né formé pérfundimtare, né manyré gé t& pérdoren apo shiten, i shtohen
kostos s& kétyre aktiveve, deri né momentin kur kéto akiive jan& gati pér géllimin e tyre per
pérdorim ose pér sh itje.

Té ardhurat nga investimet ¢ pérkohshme, pér sa i pérket disa huave 1€ veganta, t& cilave ende nuk
ju &shté paguar interesi, kjo shumé ju zbritet kostove t€ huamarrjes dhe nuk i kapitalizohet kostos sé
aktivit,

Té gjitha kostot € tjera njthen si t& ardhura ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndodhur.
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3. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)
(m) Shpenzime pér tatim fitimin

Tatimi mbi fitimin nénkupton tatimin e periudhés dhe tatimin e shtyrg, Tatimi mbi fitimin njihet né
t& ardhura ose shpenzime pérvec rasteve kur lidhen me zera t€ njohur direkt né kapital, né € cilat
regjistrohen direkt né kapital.

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém, i pagueshém mbi fitimin e tatueshem pér vitin, duke
pérdorur normat e tatimeve né fugi né datén e raportimit, dhe ¢do sistemim mbi tatimin e
pagueshém t& lidhur me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, duke paragitur pér diferencat e pérkohshme
midis vierave t& mbartura @ aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi tinanciar dhe vierave t&
pérdorura pér géllime tatimore. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore qé priten & aplikohen pér
diferencat e pérkohshme kur ato & kthehen, bazuar né ligjet q& kané hyrd ose do t& hyjng né fuqi
deri né datén e raportimit.

Njé aktiv i tatimit t& shtyré njihet nése #shts e mundshme g8 t& ardhurat e ardhshme t& tatueshme
do & realizohen kundrejt t& cilave diferencat e pérkohshme mund t& pérdoren. Aktivet e tatimit t&
shtyré rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jané meé &8 mundshme qé
pérfitimet tatimore & lidhura me 1€ do t& realizohen.

() Zotimet dhe kontingjentet

Detyrimet kontingjente nuk jan€ njohur né pasqyrat financiare. Ato jané shpatosur vetém nése
mundésia e njé dalje e burimeve qé pérfshijné pérfitime ckonomike éshte e largdt. Aktivi
kontingjent nuk &sht€ njohur né pasqyrat financiare por &shté shpalosur kur rrjedhja e pérfitimeve
ckonomike &shté e mundshme. Shuma e humbjes kontingjente gsht& njohur si provizion nése &shté
e mundshme gé ngjarjet e ardhshme do t€ konfirmojné se, njé detyrim i pgsuar né datén e bilancit
aktual dhe njé vierésim i arsyeshém i shemés sé humbjes s& rezultuar t& mund t€ behet.

(¢) Transaksionet ¢ paléve té lidhura

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionarét dhe drejtorét ¢ kompanisé, s¢ bashku me subjektet g€ ata
kontrollojng, t& cilét mund 1€ ushtrojné influence t& réndésishme mbi operacionet dhe menaxhimin
e kompanisg. Kur konsiderohet gdo marrédhénie ndérmijet paléve, vémendje i kushtohet substancés
& marrédhénies dhe jo thjesht formén ligjore.

(p) Ngijarjet pas datés s& bilancit

Ngjarjet pas pérfundimit 1€ vitit t& cilat japin informacione shtesé pér pozitén e kompanisé né datén
e bilancit t& gjendjes (ngjarjet rregulluese) jané refkektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas
pérfundimit t& vitit q€ nuk jané ngjatje rregulluese jané shpalosur né shénime kur ato jane
materiale.
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4. Standarde dhe interpretime & publikuara q& kané hyré né fugi

Politikat kontabél t& adoptuara jang konsistente me ato t& vitit financiar t€ kaluar, pervec SNRF ¢
méposhtme t& reja dhe t& amenduara dhe interpretimet e KIFRN t€ viefshme nga 1 janar 2015:

Ndryshimet né SNK 19 - "Kontributet e puanonjésve" (publikuar né néntor 2013 dhe né Sfugi pér
periudhat vietore gé fillojné mé 1 korrik 2614). Ndryshimi lejon njésité ekonomike t& njohin
kontributet e punonjésve si ulje & kostos s& shérbimit ng periudhén né 8 cilén &shté dhéng shérbimi |
punonjésit, né vend t& shpérndarjes t& Kontributeve pEr periudhat e shérbimit, nése shuma e
kontributeve & punonjésve &shté e pavarur nga numri i viteve & shérbimit.

Pérmirésimet vietore né SNRF-t& 2012 (publikuar né dhjetor 2013 dhe né fuqi pérperiudhat vjetore
gé fillojné mé ose pas 1 korrik 2014, nése nuk shprehet ndryshe mé poshté). Pérmir€simet pérb&hen
nga ndryshimet né shtaté standarde. SNRF 2 u ndryshua pér t& sqarnar pérkufizimin e njé “kondite
kushtézimi” dhe pér & pérkufizuar vegmas ‘kushtin e performancés’ dhe 'kushtin e sherbimit’;
Ndryshimi hyn né fuqi pér transaksionet ¢ pagesave & bazuara né aksione pér 1€ cilat data e grantit
gshté mé ose pas 1 korrik 2014,

SNRF 3 #shté ndryshuar pér & sqaruar se (1) nj€ detyrim pér € paguar njé shumé t& kushtézuar qé
plotéson pérkufizimin e nj instrumenti financiar & klasifikuar si njé detyrim financiar ose si kapital
neto, né bazé & pércaktimeve t& SNK 32, dhe (2) t& gjithé shumat e kushtézuara t€ cilat nuk
klasifikohen si kapital neto, te cilat mund te jeng financiare dhe jo-financiare, maten me vilerén e
drejté né ¢do daté raportimi, me ndryshimet né vlerén e drejté & njohura né fitim dhe humbje.
Ndryshimet n& SNRF 3 jang€ efektive pér kombinimet e biznesit, ku data ¢ blerjes &sht€ mé ose pas
datés 1 korrik 2014.

SNRF 8 u ndryshua pér t& kérkuar (1) dhénien e informacioneve shpjeguese mbi gjykimet € béra nga
manaxhimi né segmentet operative t& agreguara, duke pérfshiré njé pérshkrim t€ segmenteve € cilat
kané gené té agreguara dhe treguesve ekonomike té cilat jang vler€suar né pércakiimin se segmentet &
agreguara ndajné karakteristika t& ngjashme ekonomike, dhe (2) njé rakordim té aktiveve t& segmentit
me aktivet e njésisé ekonomike, kur raportohen aktivet e segmentit,

Baza pér pérfundimet né SNRF 13 u ndryshua pér & sqaruar se fshirja e disa paragraféve t€ caktuar
n& SNK 39 me publikimin e SNRF 13 nuk &shté béré me qéflim pér t& hequr aftésing pér t& matur t&
llogarité e arkétueshme dhe Hogarité e pagueshme afatshkurtéra né shumén ¢ faturés ku ndikimi i
skontimit shté jomaterial.

SNK 16 dhe SNK 38 u ndryshuan pér t& sqaruar se si trajtohen vlera kontab#! bruto dhe amortizimi i
akumuluar kur njésia ekonomike p&rdor modelin e rivierésimit. SNK 24 u ndryshua pér t& pérfshiré si
njé palé ¢ lidhur, njé njési ekonomike & ofron shérbimet e personelit kyg t& manaxhimit t& njésisé
ekonomike raportuese ose mémés s& njésisé ekonomike raportuese {njésta manaxhuese’), dhe pér t&
kérkuar t& japg informacion mbi shumat e ngarkuara njgsisé raportuese nga njésia manaxhuese pér
shérbimet e ofruara.

Pérmirésimet vjetore né SNRF-1¢ 2013 (publikuar né dhjetor 2013 dhe né fuqi pér periudhat
vietore qé fillojué mé ose pas I korrik 2014) Pérmirésimet pérbéhen nga ndryshimet né katér
standarde.

Baza pér pérfundimet ng SNRF 1 u ndryshua pér té sqaruar se, kur nj& version i ri i njé standardi nuk
sshié ende 1 detyruesh&m, por éshté i disponueshém pér adaptim & méparshém; adaptuesi pér heré &
paré mund t& pérdoré versionin e vjetér ose versionin e ri, me kusht & i nj&jti standard t& zbatohet ng
té gjitha periudhat e paraqitura.
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ALMARK SH.P.K.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér periudhén nga 1 prill 2015 (data ¢ Krijimit)
deir mé 31 dhjetor 2015

(Vierat né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshej

4, Standarde dhe interpretime t& publikuara gé kan€ hyré né fuqi (vazhdim)

SNRF 3 u ndryshua pér t& sgqaruar se nuk zbatohet pér kontabilitetin pér formimin e ndonjé
marréveshje t& piérbashkét sipas SNRF 11. Ndryshimi giithashtu sqaron se pérjashtimi nga objekti i
standardit zbatohet vetém né pasqyrat financiare 18 veté marréveshjes s€ pérbashkét. Ndryshimi i
SNRF 13 sqaron se pérjashtimi nga portofolit né SNRF 13, t cili lejon njé njési ekonomike & matsé
vierén e drejté t€ njé grupi aktivesh financiare dhe detyrimesh financiare mbi njé bazé neto, zbatohet
pér t& gjitha kontratat (pérfshiré kontratat per & bleré ose shitur zérat jo-financiarg) qé jané brenda
objektit t& SNK 39 ose SNRF 9.

SNK 40 u ndryshua pér t& sqaruar se SNK 40 dhe SNRF 3 nuk jané reciprokisht pérjashtuese.
Udhézimi né SNK 40 ndihmon pérgatitésit t& bgjné dallimin midis aktivit afatgjaté material t&
investuar dhe pasurisé s& zotéruar nga pronari. Pérgatitésit gjithashtu duhet t*i referohen udhézimeve
né SNRF 3 pér t& pércaktuar nése blerja e njé aktivi afatgjaté material t& investvar &shté njg kombinim
biznesi.

3. Standarte te emetuara por ge ende nuk kane hyre ne fuqi dhe nuk jane adoptuar ende

Njé numér standardesh € reja, amendime & standardeve dhe interpretime jang efektive pér vitet g€
fitlojn@ pas datés 1 janar 2016 (1€ listuara mé poshté), dhe nuk jané aplikuar n& pérgatitjen e kétyre
pasqyrave financiare.

SNRF 9 Instrumentet Financiare - Klasifikimi dhe matja - Standardi aplikohet p&r periudhat
vietore qé fillojné mé ose pas dat€s 1 janar 2018, por lejohet adoptimi i hershém. Faza pérfundimtare
e SNRF 9 pasqyron t& gjitha fazat e projektit t& instrumenteve financiare dhe z&vendéson SNK 39
Instrumentie: financiare: Njokja dhe Matja dhe € gjithé versionet e méparshme t& SNRF 9. Standardi
prezanton kérkesa € reja pér klasifikimin dhe matjen, zhvierésimin dhe kontabilitetin mbrojtés.
Shogéria éshté duke vier€suar ndikimin e k&tij ndryshimi dhe nése ky standard do & aplikohet mé
herét.

SNRF 11 Marréveshjet e pérbashkéta (Ndryshimi): Kontabiliteti i Marrjes s& Interesave né
Operacione t& Pérbashkéta: Shogéria nuk ka asnjé marréveshje t& pgrbashkét.

SNRF 15 T& ardhurat nga Kontratat me Klientét - Standardi éshté efektiv pér periudhat vietore g
fillojné mé ose pas datés 1 janar 2017. SNRF 15 pércakton njé model me pesé-hapa qé do t& aplikohet
pér 1& ardhurat e fituara nga nj€ kontraté me klientin (me pérjashtime & kufizuara), pavarésisht nga
Hoji i transaksionit t€ (& ardhurave apo industrisé. Kérkesat e standardit do t& aplikohen, gjithashtu pér
njohjen dhe matjen e fitimeve dhe humbjeve mbi shitjen e disa aktiveve jo-financiare q& nuk jang
transaksione € veprimtarive t& zakonshme t& entitetit (p.sh. shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe
jo-materiale). Dhénia e gjer€ e informacioneve shpjeguese do té jeté e nevojshme, pérfshiré ndarjen e
t& ardhurave totale, informacionin rreth detyrimeve t& performanecés, ndryshimet né ekuilibrat e
Hogaritjeve t& akiiveve dhe detyrimeve t€ kontratés ndérmjet periudhave, gjykimeve dhe preventivave
kryesore. Shcqéria éshté duke viergsuar ndikimin q¢ standardi do té ket&, megjithaté nuk pritet 1& ket
ndikim t& réndésishém per Shogerine.
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ALMARK SH.P.K.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér periudhén nga 1 prifl 2015 (data e krijimit)
deir mé 31 dhjetor 2015

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

5. Standarte tc emetuara por ge ende nuk kane hyre ne fugi dhe nuk jane adoptuar ende
(varhdim}

BSNK ka publikuar Pérmirésimet Vjetore pér SNRF-t& Cikli 2012 — 2014, q& &shté njé
pérmbledhje = ndryshimeve t& SNRF-ve. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné
mé ose pas datés 1 janar 2016.

> SNRF 5 Aktive Afutgjata qé mbahen pér {'u Shitur dhe Operacionet Jo-té Vijueshme:
Ndryshimi sqaron se ndryshimi nga njé prej metodave t& shities tek tjetra (p&rmes shitjes apo
pérmes shpérndarjes tek pronarét) nuk duhet & konsiderchet si njé plan i ri shitjeje, por si njé
vazhdim i planit origjinal. Prandaj, nuk ka ndérprefje t& zbatimit t& kérkesave né SNRF 5.
Amendinii, gjithashtu sqaron se ndryshimi i metodés s shitjes nuk ndryshon datén e klasifikimit.

Y SNRF 7 Instrumentet Financiare: Dhénia e Informacioneve Shpjeguese: Ndryshimi sqaron se
njé kontraté shérbimi qé pérfshin njé tarifé mund & pérbéjé pérfshirje t& vazhdueshme né njé
aktiv. Gjithashtu, ndryshimi sqaron se SNRF 7 jep informacionet shpjeguese lidhur me
kompensimin e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare se jang t& nevojshme né€ pasqyrat
financiare t&€ ndérmjetme.

» SNK 19 Pérfitimer e Punonjésve: Ndryshimi sqaron se thellésia e tregut t€ obligacioneve me
cilési t& larté t& koorporatave vierfsohet né bazé t& monedhés n& @ cilén detyrimi &shté i
shprehur, se sa vendi ku detyrimi ndodhet. Kur nuk ka treg t& theils pér obligacione me cilési t&
larte 18 koorporatave né até monedhé, duhet t&€ pérdoren normat e obligacioneve geveritare.

> SNK 34 Raportimi Financiar i Ndérmjetén:: Shogéria nuk raporton pasqyra financiare t&
ndérmjetine pér géllime & pérgjithshme.

IAS 1: Paragitja e shénimeve shpjeguese (Ndryshuar)

Ndryshimet n&é SNK 1 Paraqitja e Pasqyrave Financiare inkurajojng kompanité pér t& aplikuar
giykimin profesional ng pércaktimin e informacionit pér t'u paraqitur né pasqyrat financiare si
shénime shpjeguese dhe si ta strukturojné até né pasqyrat e tyre financiare. Ndryshimet béhen efektive
pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas | janar 2016. Ndryshimet n€ SNK-n& mé s¢ shumti
sqarojné sesa ndryshojné né ményré t&€ konsiderueshme kérkesat ekzistuese t& SNK 1. Ndryshimet
kané t& b&jné me materialitetin, rradh&n e shénimeve, néntotalet dhe ndarjen, politikat kontab&l dhe
paragitien e zérave t& t& ardhurave € tjera pérmbledhése qé rrjedhin nga kontabilizimi i investimeve
né kapital. Shoqéria éshté duke vierésvar ndikimin e kétij ndryshimi, ndérsa pérpiqet t& pérmirésojé
n& ményré t& vazhdueshme paragitjen dhe réndésing e informacionit né pasqyrat financiare.

Shoggria ka zgjedhur t& mos i zbatojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datave kur
ato b&hen & zbatueshme. Shogéria parashikon se zbatimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do t& ketd ndikim € réndésishém mbi pasqyrat financiare € Shoqéris€ né
periudhén e zbatimit fillestar, pér shkak 1€ natyrés s& kufizuar t& transaksioneve & kryen.



ALMARK SH.P.K.
Shinime shpjeguese (€ pasqyrave financiare pér periundhén ngal prill 2015 (data e krijimit)
deir mé 31 dhjetor 2015

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

6. Te ardhurat
Shitjet sipas kategorive per vitin e mbytlur me 31 dhjetor 2015 jane analizuar si me poshte:

Té ardhurat nga shitja jangé vlerésuar me vierén e drejté té shumés s& arkétuar ose & arkétueshme,
duke marre parasysh shumén e skontimeve t& ofruara.

Shitjet e Shogerise te grupuara sipas departamenteve paraqiten si me poshte:

Periudha nga 1 prill 2015
(data e krijimit) deri mé

31 dhjetor 2013

Ushqgime te paketuara, detergjente dhe produkte kozmetike 1,559,039

Ushgim i fresket 326,276

Total produkte ushqimore 1,885,315

Produkte joushgimore 116,211

Produkte eiektronike dhe elekirike 19,145

Tekstile 28,016

Total produkie jo ushqimore 163,372

Totali 2,048,687
7. Te ardhura te tjera operative

Periudha nga 1 prill 2013

(data e krijimif) deri me

31 dhjetor 2015

Sherbime per furnitoret e produkteve 81,813

Tarifat ¢ hyrjes 6,549

Te ardhura te tjera 7,657

Totak 96,019

Sherbimet e dhena ndaj furnitoreve te maltrave jane te lidhura me akiivitete e promovimit te ofruara
nga Shogeria per furnitoret € mallrave/sherbimeve. Promovime te tilla perfshijne marketingun €
produkteve ne treg dhe fletepalosje te leshuara nga Shogeria.

8. Kosto ¢ malirave te shitura
Periudha nga 1 prilt 2015
(data e krijimit) deri mé
31 dhjetor 2015
Ushqimore 1,652,196
Jo ushqimore 143,798
Totali 1,795,994




ALMARK SH.P.K.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér periudhén
deir mé 31 dhjetor 2015

nga 1 prill 2015 (data e krijimit)

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

9. Shpenzime materialesh

Materiale te konsumueshme per riparime dhe mirembajtje
Karburant
Totali

10. Shpenzime per sherbime

Qira operative € pasurive te patundshme
Shpenzime energjie, ngrohje, uje
Shpenzime reklama dhe marketing
Shpenzime sigurie

Sherbime rekrutimi

Materiale (qese Plastike)

Tarifa bankare dhe komisione
Shpenzime pastrimi

Tarifa Franchise

Shpenzime per konsulence kontabel dhe audit
Shpenzime telekomunikacioni
Shpenzime noteriale dhe ligjore

Totak

Perindha nga 1 prill 20135
(data e krijimit) deri mé
31 dhjetor 2015

9,287
2,307

11,594

Periudha nga I prill 2015
{data e krijimit) deri mé
31 dhjetor 2015

280,653
91,948
33,008
19,549
18,530
14,476

8,122
7,452
4,900
2,879
2,824

285

484,626

Sherbimet e konsulences nga palet ¢ lidhura jape te lidhura me tarifat e menaxhimit te ngarkuvara nga
Balfin shpk per mbeshtetjen e menaxhimit dhe sistemet operative te Shogerise. Tarifa Franchise eshte
regjistruar bazuar ne kontraten Franchise te perdorimit te emrit Carrefour. Materialet kane te bejne

me ambalazhet me logo

11. Perfitime te punonjesve

Shpenzimet & punonjesve per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015 paragiten si me poshte:

Paga baze dhe pagesa te tjera
Kontribute te sigurimeve shogerore dhe shendetesore
Totali

12. Fitime/(humbje) neto nga kurset ¢ kembimit

Te ardhura nga konvertimi
Humbje nga konvertimi
Fitime neto nga kurset e kembimit

Periudha nga 1 prill 2015
(data e krijimit) deri mé
31 dhjetor 2015

107,342
17,144

124,486

Periudha nga 1 prill 2015
(data e krijimit) deri mé
31 dhjetor 2015

8,051
(1,378)

6,674
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ALMARK SH.P.K.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér periudhén nga 1 prill 2015 (data e Krijimit)
deir mé 31 dhjetor 2015

(Vierat né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

13. Shpenzime te tjera
Shpenzime te tjera per vitin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2015 paraqiten si me poshie:

Periudha nga 1 prill 2013
(data e krijimit) deri mé
31 dhjetor 2015

Provizion 73,140
Taksa dhe tarifa 4,865
Udhetime biznesi 1,450
Kancelari 1,211
Sigurime te tjera 447
Gjoba dhe penalitete 346
Te tjera 4,944
Totali 86,403

Provizioni prej 73,140 mije Lek lidhet me provizionim ¢ te drejtave ndaj CMB shpk.

14. Shpenzime financiare neto
Balancat perbehen si me poshte:

Periudha nga 1 prill 2015
(data e krijimit} deri mé

31 dhjetor 2015
Shpenzime interesi per paradhenie bankare 8,729
Shpenzime interesi per kredi bankare 2,103
Totali 10,832

Shogeria ka nje linje Overdrafii ne Veneto Bank ne vleren 280 milion lek per te cilen paguan 6.35%
interes vjetor dhe nje kredi te marre ne FIB Bank per te cilen interesi eshte 6.1%.



ALMARK SH.P.K.
Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare pér perindhén nga 1 prili 2015 (data e krijimit)
deir mé 31 dhjetor 2015

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

15. Tatimi mbi fitimin
Rakordimi midis fitimit kontabel para tatimit dhe shpenzimit te tatimit eshte si me poshte:

Periudha nga 1 prill 2015
{data e krijimit) deri mé

31 dhjetor 2015
Humbja para tatimit {376,857)
Shtesat:
Provizione 73,140
Shpenzimet ¢ pazbritshme per efekt tatimor 1,089
Amortizimi per efekt tatimor (9,180)
Shpenzimet e pazbritshme per efekt tatimor 65,049
Humbjet para tatimit (311,808)
Tatimi mbi fitimin me 15% -
Humbje tatimore e mbartur (311,808)

Aktivet tatimore te shtyra ge lidhen me humbjet e mbartura dhe diferencat e perkohshme te zbritshme
njihen nese eshte e mundur ge te perdoren (kompensohen) kundrejt fitimit te ardhshem tatimor ose
kundsejt diferencave te perkohshme ekzistuese.

Diferencat ¢ perkohshme te zbritshme kundrejt aktiveve afatgjata materiale dhe jo-materiale lidhen
me normat e ndryshme te amortizimit te lejueshme per qellime te pertio garitjes se tatimit mbi fitimin.

Humbjet tatimore mund te mbarten deri ne 3 vjet. Diferecat e zbritshme te perkohshme nuk skadojne
sipas legjislacionit tatimor aktual.
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ALMARK SH.P.K,

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér periudhén nga 1 prill 2015 {data e krijimit)

deir mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

17. Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015 paraqiten si me poshte:

Programe Totali

2015 kompjuterike

Vlera kontabel bruto ne fillim te periudhes - -
Shtesa 5,493 5,493
Shitje - -
Viera kontabel bruto ne fund fe periudhes 5,493 5493
Amortizimi akumnluar ne fillim te perindhes - -
Amortizimi vitit 415 415
Shitje - -
Amortizimi akumuluar ne fund te periudhes 415 415
Vlera kontabel neto ne fillim te periudhes - -
Viera kontabel neto ne fund te periudhes 5,078 5,078

18. Inventari

Inventari per vitin e mbylur me 31 dhjetor 2015 paragqitet si me poshte:

Ushgimore
Jo ushgimore
Totali

19, Llogari te arketueshme dhe te drejta te tjera

Te arketueshme nga CMB (shenim 19.1)
TVSH e arketueshme
Kliente per rabate
Rabatet ¢ perllogarituara
Kliente per kupona
Kliente per shitje malli
Parapagime

Garancite e gerave
Shpenzime te shtyra
Parapagim dogane
Totahi

31 dhjetor 2015

605,288
3,736

609,024

31 dhjetor 2013

220,481
157,855
45,635
41,404
19,099
14,044
4,659
5.675
4,979
1,715

515,546

Llogarite ¢ arketueshme dhe te drejtat e tjera jane te rregullia apo te vonuara me pak se 90 dite, pra jo

te zhvieresuara.

Drejtimi beson se TVSH-ja e arketueshme eshte plotesisht e rikuperueshme.

19.1 Detyrimet aga klieniét neto

Detyrime nga CMB, bruto
Minus zhvileresimi i akumuluar
Detyrimi neto

31 dhjetor 2015

293,621
(73,140)

220,481

Llogarite e arketueshme dhe te drejtat e tjera gjithashtu perfshijne 220 milione leke detyrime te CMB

shpk te cifat mbulohen me nje garanci bankare nga Marinopoulos SA.
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ALMARK SH.P.K.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér periudhén nga 1 prill 2015 (data e Krijimit)
deir mé 31 dhjetor 2015

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

20. Mjete monetare dhe ekuivalentet e saj

31 dhjetor 2015

Arka 31,309
Mijete monetare ne banke ne lek 68,453
Mjete monetare ne bank ne euro 22,703
Totali 122,465

21. Kapitali aksionar

Almark sh.p.k eshte nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar e themeluar ne baze te legjislacionit
shqiptar me 01 prill 2015. Me 31 dhjetor 2015 kapitali i regjistruar dhe plotesisht i paguar eshte
79,786 mije LEK dhe perbehet nga nje aksion i zakonshem me vlere nominale 79,786 mije LEK

22. Huate

31 dhjetor 2015
Principal
Kontribut nga Balfin 347,577
Kredi Bankare 205,920
Paradhenie Bankare 283,809
Totali 837,307
Interesa
Kredi nga Banka. 2,103
Paradhenie Bankare 8,729
Totali 10,832
Me vonese 3,809
Afatshkurter (deri ne nje vit) 320,361
Afatgjate (mbi nje vit) 513,136

Kontribut nga Ortaku Balfin shpk

Gjate vitit 2015 Ortaku i kompanise ka kontribuar me mjete monetare per te mbeshtetur nevojat per
pagesa te kompanise te sapokrijuar. Keto mjete monetare jane bere ne periudha te ndryshme giate vitit
2015 dhe nuk mbajne interes.

Kredi ngz First Investment Bank

Me 16 shtator 2015, Shogeria ka nenshkruar nje kredi afatmesme (4 vit maturimi) me First
Investment Bank, per nje shume totale prej 1,500 mije EUR (ekuivalenti 205,920 mije LEK). Huaja
do te kete nic norme interesi prej EURIBOR 2M plus 6.2% ne vit.

Pagesat ¢ interesit jane te pagueshme ne fund te cdo muaji kalendarik duke u bazuar ne numrin faktik
te diteve te kaluara dhe duke supozuar nje vit me 360 dite. Principali eshte i pagueshem ne keste te
barabarte mujore; kesti i pare i principalit eshte i pagueshem 6 muaj pas terhegjes se pare.

Overdrafi

Me 27 Maj 2015, Veneto Bank Sh.a. Dhe Shogeria lidhen nje marreveshje per kredi per kapital
qarkullues deri ne shumen 280,000 mije Lek, me afat 1 vit gqe nga terheqja e pare. Norma ¢
aplikueshme ¢ interest eshte EURIBOR 3M plas 3.00% ne vit per shumat e perdorura ne Lek dhe
pagesat € interesit jane te pagueshme ne fund te cdo tremujori kalendarik duke u bazuar ne numrin
faktik te diteve te kaluara dhe duke supozuar nje vit me 360 dite. Pagesa e plote e principalit eshte e
pagueshme ne diten e fundit te afatit te kredise.
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23. Llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera

31 dhjetor 2015

Llogari te pagueshme neto ndaj furnitoreve te mallrave 676,103
Detyrime ndaj furnitoreve per shpenzime te pergjithshme 244,039
Detyrime te perllogaritura 10,000
Detyrime te pagueshme per sigurime 4,147
Detyrime per tatim ne burim 1,160
Detyrime pet fatim page 551
Tetali 936,000

Te gjitha detyrimet shiyhen normalishi brenda 180 diteve te para pas periudhes raportuese. Detyrimet
ndaj furnitoreve te mallrave shlyhen ne baze te faturimit. Pjesa me e madhe e Hogarive te pagueshme i
detyrohet Tirana East Gate, Neptun, pale e lidhur (shenimi 24) dhe fuirnitoreve te mallrave si Alfa sha
Albania Distribution Development etj.

24, Palet e lidhura

Shogeria ka marredhenie ndermjet ndermarrjeve, per shkak te transaksioneve me Shogerine Meme
dhe shogerite simotra te saj. Palet ¢ lidhura te Shoqgerise dhe marredhenia e tyre me 31 dhjetor 2015
paraqitet si me poshte:

Shitje Paleve Blerje Paleve te Llogari te

31 dhjetor 2013 te Lidhura Lidhura _ arketueshme Detyrime
Tirana East Gate TEG 3,467 142,723 3,553 82,682
Milsped Albania sh.p.k - 120,178 - 32.828
Neptun sh.p.k 642 55,558 1,197 52,723
Qendra Tregtare Univers 223 52,960 223 31,910
Acrem sh.p.k 360 36,005 614 32,851
Kid Zone sh.p.k 77 19,412 252 762
Mane TCI 512 13,800 512 11,284
MZ Fashion 148 5,733 310 5,733
Balfin sh.p.k 570 3,000 2,252 3,000
Plus Communication sh.a - 2,289 - 206
Food Way 1,969 71 1,959 7%
Bookstore sh.p.k - 19 - 10
Elektro Service 32 - 222 -
Veranda sh.p.k 3,378 - 624 -
Albchrome sh.p.k 2,412 - 1,939 -
Tirana Business University 169 - 105 -
Totali 13,960 451,740 13,761 254,060
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25. Angazhime dhe detyrime te kushtezuara

Angaziime per girane operative

Pagesat minimale te ardhshme te girase sipas kontratave te girase operative jane si me poshte:

31 dhjetor 2015
Jo me vone se nje vit 355,151
Nga 1 vit derine 5 vjet 1,228,667
Me vone se 5 vjet 36,242
Totali 1,620,059

Shoqeria ka hyre ne angazhime qiraje per te gjitha supermarketet me nje kohezgjatje maksimale prej
pese vjetesh

Detyrime te mundshme 1atimore

Legjislacioni tatimor dhe doganor shaiptar i cili ishte ne fuqi apo qe konsiderohet si i tille ne fund te
periudhes raporuese eshte subjekt i interpretimeve te ndryshme kur apiikohet ne transaksionet dhe
aktivitetet e Shogerise. Rrjedhimisht, pozicioni tatimor mund te kundershtohet nga autoritetet
perkatese. Periudhat fiskale mbeten te hapura per shqyrtim nga organet tatimore shqiptare per pese
vite kalendarike nga viti i shqyrtimit. Ne rrethana te cakiuara kontrollet mund te mbulojne periudha
me te gjata.

Duke gene se legjislacioni tatimor shqiptar nuk mund te jape udhezime definitive ne fusha te
caktuara. here pas here, Shogeria adopton interpretime mbi keto fusha. Nderkohe ge drejtimi viereson
se pozicioni tatimor dhe interpretimet qe Shoqeria ka kryer jane te qendrueshme, ekziston rreziku ge
te jete e nevojshme perdorimi i burimeve ne rast se keto pozicione tatimore dhe interpretime vihen ne
diskutim nga autoritet perkatese.

Ndikirmi i ketyre mundesive nuk mund te vleresohet me besueshmeri, megjithate, ajo mund te jete e
rendesishme per pozicionin financiar dhe/ose veprimtarine ¢ pergjithshshme te Shoqerise.

Proces: gjygesare

Here pas here. gjate rrjedhes normale te veprimtarise, ndaj Shogerise mund te ngrihen pretendime
ligiore. Duke u bazuar ne vleresimet ¢ veta dhe keshillimin profesional te eksperteve te jashtem,
drejtimi i Shogerise eshte i mendimit se Shogeria nuk do te pesoje humbje materiale nga keto
pretendime me shume se sa eshte parashikuar ne keto pasqyra financiare. Objektivat dhe politikat e
menaxhimit te riskut financiar

Shogeria eshie e ekspozuar ndaj rrezigeve te ndryshme ne lidhje me instrumentet e veta financiare.
Rreziget krycsore te mundshme jane rreziku i tregut, rreziku i kredise dhe rreziku i likuiditetit.
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26.  Objektivat dhe politikat e menaxhimit te riskut financiar

Shogeria eshte e ekspozuar ndaj rrezigeve te ndryshme ne lidhje me instrumentet e veta financiare.
Rreziget kryescre te mundshme jane rreziku i tregut, rreziku i kredise dhe rreziku i likuiditetit.

26.1 Rreziku i fregut

Rreziku i tregut eshte rreziku ge vlera e drejte e flukseve te ardhshme monetare nga instrumentet
financiare do te ndryshojne per shkak te ndryshimeve ne cmimet e tregut. Cmimet e tregut perfshijne
tre lloje rrezigesh: rreziku i normes se interesit, rreziku i kursit te kembimit dhe rreziku i cmimeve te
tjera, si per shembull rreziku i ndryshimit te cmimeve te letrave me vlere te tregtuara ne burse.
Instrumentet financiare te ndikuara nga rreziku i tregut perfshijne kredite dhe Hogarite e pagueshme.

Analizat ¢ ndjeshmerise ne seksionet e meposhtme lidben me pozicionin me 31 dhjetor 2015. Analizat
e njeshmerisc jzne pergatitur sipas supozimit se shuma e borxhit dhe pjesa e instrumenteve financiare
ne monedhe te huaj jane konstante. Analiza perjshton ndikimin e ndryshimeve te variablave te tregut
te provigjoneve.

Reziku i normes se interesit

Rreziku: i normes se interesit eshte rreziku se vlera e drejte e flukseve te ardhshme monetare nga
instrumentet financiare do te ndryshoje per shkak te ndryshimeve ne normen e interesit te tregut.
Ekspozimi | Shoqerise ndaj rrezikut te ndryshimit te normave te interesit te tregut lidhet fillimisht me
detyrimet afatshkurtra te Shogerise me norma interesi te ndryshueshme. Duke qene se keto kredi jane
krysisht afatshkurtra, Shogeria nuk e konsideron rrezikun te rendesishem dhe nuk ka adoptuar ende
ndonje politike per ta zvogeluar ate. Tabela e meposhtme tregon ndjeshmerine ndaj ndryshimeve te
mundshme dhe te arsyeshme te normes se ineteresit, me te gjitha variablat e tjera te mbajtura
konstante, ne fitimin e Shogerise para tatimit (permes ndikimit te normave te ndryshueshme te
kredise).

Ndryshime ne normen e interesit Efekti ne rezultat perpara tatimit

(%) (mije LEK)
2015
Kredi me inferes +1% 4,903
(490,257 mije LEK) «1% (4,903)

Rrezikue | kursit fe kembimit

Rreziku i kursit te kembimit eshte rreziku qe viera e drejte e flukseve te ardhshme monetare nga
instrumentet financiare do te ndryshoje per shkak te ndryshimeve ne kursin e kembimit. Shogeria hyn
ne transaksione me valute te huaj lidhur me aktivitetin e saj financiar dhe operativ. Shogeria nuk
perdor ndonje instrument financiar specifik per 'u mbrojtur nga rreziku. Pjesa me ¢ madhe e
transaksioneve te Shogerise jane ne EUR dhe LEK dhe megenese kursi i kembimit Lek/Euro eshte i
qendrueshem, rreziku i kursit te kembimit konsiderohet te jete i ulet.

31 dajetor 2018 EUR LEK Totahi

Alktive financiare

Mjete monetare 22,731 99,734 122,465

Llogari te arketueshme - 515,546 515,546
22,731 615,280 638,011

Detyrime financiare

Furnitore dhe detyrime te tjera - 935,000 935,000
Hua 298,546 538,761 837,307

298,546 1,474,761 1,773,307
Hendeku i moaedhes 31 dhjetor 2015 (275,814) (859,481) (1,135,296)

22



ALMARK SH.P.K.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér perindhén nga 1 prill 2015 (data e Krijimit)
deir mé 31 dhjetor 20135

(Vlerat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

26. Objektivat dhe politikat e menaxhimit te riskut financiar (vazhdim)
26.1 Rreziks i tregut (vazhdim)
Rreziku § kursit te kembimit (vazhdim)

Gjate vitit jeae perdorur kurset e meposhtme te kembimit:

Kursi Kuarsi ne daten
mesatar € raportimit
Lek/EUR 139.75 137.28

26.2 Rreziku i kreditimit

Rrezikt i kieditimit lind ne rastin kur arrin te permbushe detyrimet ne rastin e nje instrumenti
financiar. Shogeria nuk eshte e ekspozuar kundrejt nje rreziku te rendesishem te kreditit duke gene se
ka relativisht nivel te ulet te llogarive te arketueshme nga klientet. Per shkak te karakteristikave te
biznesit te sai. Shogeria shet malira te nje numri te madh konsumatoresh ku cmimi i shitjes paguhet
ne shumicen e rasteve me para ne dore ose me karte debiti/krediti. Transaksionet monetare kryhen
nepermjet institucioneve qe kane vleresim te mire kreditor.

26.3 Rreziku i likuiditetit

Menaxhimi <ftkiiv i likviditetit te Shogerise lidhet me sigurimin ¢ financimit te kapitalit qarknllues
permes perdorimit te kredive me interes nga palet e lidhura dhe bankat. Drejtuesit e Shogerise
vazhdimisht monitorojne afatin dhe kryerjen e pagesave ne kohe duke mbajtur te perditesuar
informacionin mbi flukset e nevojshme te parase dhe pagesat ¢ ardhshme. Parate ¢ disponueshme
investohen ne depozita afatshkurtra me norma interesi me te mira ne bankat vendase.

Me 31 dhjetor, struktura e maturitetit te detyrimeve financiare te Shogerise ndaj pagesave
kontrakiiua'e te paskontuara paraqitet si me poshte:

Me vonese < 3 muaj 3-12 muaj 1-5vijet Totali

31 dhjetor 2015

Huarte me mteres 3.800 - 320,362 165,558 489,729
Liogari 1e pugueshme

dhe detyrime te tjera - 936,000 - 936,000

Totali 3,809 - 1,256,362 165,558 1,423,729

27. Ngjarje pas dates se raportimit

Nuk ka ngiarie te tjera te rendesishme pas dates se raportimit ge do te kerkonte rregullime ose
shenime te {jera shpjeguese ne keto pasqyra financiare.
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